با زنان مطربه خوب صورت... نشسته... و شب دوشنبه در دولت آباد بودند و

چون منجّمان، طالع دخول شهر را قوس قرار داده بودند - به همان طالع به واسطه آنکه سکیزیلدوز در برابر دروازه طوقچی بود - از دروازه حسن‌آباد داخل شهر شدند...» (تاریخ عباسی، ص ۳۳۰)

اصلاً شروع کار شاه عباس با منجّمان بود، در بهار ۹۸۹هـ / ۱۵۸۱م. همراهان عباس میرزا «در جوار قلعه نیشابور بساط سلطنت بگستردند و تخت زرین بر پا داشتند و میرملای تربتی - که از منجّمان اردو بود - ساعتی سعد تعیین کرد. در آن ساعت قالیچه مخصوص سلطنت به دست میرسیدعلی جبل عاملی - که یکی از سادات جلیل و فضیلتی نامدار بود - گسترده شد و عباس میرزا را بر آن نهادند و سران قزلباش گوشه‌های قالیچه را گرفتند و بر تخت جای دادند و از آن روز او را شاه‌عباس خواندند<sup>(۸)</sup>». (همان، ص ۷)

در سال ۹۹۹هـ / ۱۵۹۱م. در جنگ‌های هرات، ملاجلال می‌گوید: «نواب کلب آستان علی، از کمترین جلال منجم، پرسیدند که از روی رمل آیا حسین‌خان شاملو بر آن جماعت مستولی می‌شود و دولتیار را به دست می‌آورد یا نه؟ در جواب بعد از ملاحظه بسیار به عرض رسانیدم که غلبه حسین‌خان بر او در نظر من بسیار دور می‌نماید.

چند تن از سران و رهبران جهان سرنوشت شومی پیش‌بینی کرده، و این همان خانم پیشگوی اختصاصی همسر رونالد ریگان است، و اسم آن زن پیشگو گوئی‌کلی است، و هموست که ستاره اقبال میلو سوویچ رئیس‌جمهور فدرال یوگسلاوی را بسیار نحس دیده، و برای صدام و عرفات هم، و علاوه بر همه این‌ها عقیده داشت که در فوریه ۱۹۹۹م / ۱۴۲۰هـ / بهمن ۱۳۷۷ش، رویداد شومی در دهلی‌نو به وقوع خواهد پیوست.

سه سال پیش من در یکی از کتاب‌هایم - که کم منتشر شد - مطلبی نوشتم که دلم می‌خواهد اینجا آنرا برای شما تکرار کنم. من نوشته بودم: درست است که ما در دهه آخر قرن بیستم و در جوش و خروش عصر برق و قرن اتم و کمپیوتر زندگی می‌کنیم، ولی باز فراموش نکنیم که در همین دهه آخر، یک فرقه مذهبی در ژاپن می‌گوید که به پایان دنیا نزدیک شده‌ایم، و برای کمک به نزدیک‌تر شدن و صحرای محشر، آن طایفه، کپسول‌های گاز سمی را در متروهای ژاپن پراکنده می‌کنند... و معلوم می‌شود که این فرقه مذهبی ده‌ها هزار پیرو در روسیه هم دارد، که یلتسین ناچار شده آن‌ها را غیرقانونی

<sup>۱</sup> . Probabilité

اعلام کند.

ما از طایفه قریشیه - (=کورشی‌ها) در آمریکا - هم بی‌خبر نیستیم و آن قوم بودند که بر فراز قلعه‌ای ماندند و قلعه خود را آتش زدند و تا آخرین نفر سوختند که ۱۱۰ تن بودند<sup>(۱۵)</sup> و این در مارس ۱۹۹۳م. / اسفند ۱۳۷۱ش. بود - که پس از هزار و دویست سالی، داستان المقنع را زنده می‌کرد.<sup>(۱۶)</sup> (بازیگران کاخ سبز، ص ۶۶)

هم‌چنان که می‌دانیم در شوروی - بعد از هفتاد سال کمونیسم - این برژنف بود که یک راهب روستائی را مراد خود می‌دانست و در معالجات طبی خود با او مشورت می‌کرد، و به دستور او غذا می‌خورد - البته به طوری که اعضای پلیت بورو عکس‌العمل نشان ندهند...

- اما در مورد خالد اسلامبولی، این دیگر برای من سنگین است - زیرا در واقع آن خیابان نه اسلامبولی است و نه حق وزراء - این خیابان حق مهندس ساعی است - مهندسی که پارک آن را ساخته - و خودش - آن طور که من جای دیگر نوشته‌ام - یک شهید است. شهید پنجاه سال پیش برای انجام وظیفه. (روزنامه اطلاعات، شنبه ۲۲ خرداد ۱۳۷۸ / ۱۲ ژوئن ۱۹۹۹ م.)

۶- سلجوقیان و غز در کرمان، چاپ دوم، ص ۱۲۶، تاریخ وقوع را بعضی ۵۸۱ و برخی ۵۸۲ نوشته‌اند و حساب دقیق را ۲۹ جمادی‌الآخر ۵۸۲هـ / برابر ۱۶ سپتامبر ۱۱۸۶م. تعیین کرده بودند - که نشد. به مقاله مرحوم مجتبی مینوی در یغما مراجعه شود. (سال هشتم، ص ۸۳)

۷- شاید در اصل؛ «کلند» بوده است.

۸- ظاهراً گوشه‌های قالیچه را سران برای این گرفته‌اند که همه در سلطنت شرکت داشته باشند و افتخار برای یکی منحصر نشود.

۹- مقصود حکیم رکن‌کاشی است.

- ۵- برای اطلاع از اوضاع شهرهای خراسان در هنگام تسلط غزان، به عنوان نمونه بنگرید به: جویی، منتخب‌الدین مؤید الدوله بدیع‌اتابک (۱۳۲۹)، عتبه‌الکتبه، به اهتمام عباس اقبال، تهران، صص ۱۵۴-۱۵۱؛ همو، صص ۱۲۱-۱۲۰؛ وطواط، رشیدالدین محمد عمری (۱۳۳۸)، نامه‌های فارسی، با مقدمه دکتر قاسم تویسرکانی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، صص ۱۳۹-۱۴۱؛ نرشخی، ص ۳۵؛ یاقوت حموی، شهاب‌الدین ابی‌عبدالله (۱۳۹۹ هـ.ق. / ۱۹۷۹ م)، معجم البلدان، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ج ۵، ص ۳۳۳؛ خاقانی در این واقعه مرثیاتی تأثیرانگیزی سروده است، از آن جمله است مرثیه‌هایی در رثای امام محمد یحیی و اسارت سنجر، بنگرید به: افضل‌الدین بدیل خاقانی شروانی (۱۳۶۲)، دیوان‌اشعار، تهران، انتشارات ارسطو، صص ۱۲۲-۱۲۱.
- ۶- به عنوان نمونه برای یکی از این مهاجرت‌ها بنگرید به: ابن‌اثیر، ذیل وقایع سال ۴۳۵ هـ.ق، ج ۹، ص ۵۲۰؛ در این سال به قول ابن‌اثیر، ده هزار خانوار از ترکان بلاساعون و کاشغر، اسلام آورده و ظاهراً در شهرها و مناطق اسلامی پراکنده شده‌اند.

### کتابشناسی:

- ۱- ابن‌اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، دار صادر و دار بیروت، بیروت، ۱۳۸۶ هـ.ق / ۱۹۶۶ م.
- ۲- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی، *المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم*، حیدرآباد دکن، ۱۳۵۹ هـ.ق.
- ۳- انوری ابیوردی، اوحدالدین علی بن محمد بن اسحاق، *دیوان‌اشعار*، به اهتمام محمدتقی مدرس رضوی، انتشارات علمی و فرهنگی، تهران، ۱۳۷۲.

- ۴- بنداری اصفهانی، فتح بن علی، *زبدة النصره*، ترجمه محمدحسین جلیلی تحت عنوان تاریخ سلسله سلجوقی، بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۵۶.
- ۵- بیهقی، ابوالفضل محمد بن حسین، *تاریخ بیهقی*، به تصحیح سعید نفیسی، کتابخانه سنائی، تهران.
- ۶- *حدود العالم*، با تعلیقات ولادیمیر مینورسکی، ترجمه میرحسین شاه، انتشارات دانشگاه الزهراء، تهران، ۱۳۷۲.
- ۷- حسینی، صدرالدین علی بن ناصر، *اخبارالدوله السلجوقیه*، اعتنی بتصحیحه محمد اقبال، دارالافتا الجدیدة، بیروت، ۱۴۰۴ هـ. ق. / ۱۹۸۴ م.
- ۸- حسینی یزدی، محمد بن محمد بن عبدالله بن نظام، *العراضة فی الحکایة السلجوقیه*، به سعی و اهتمام دکتر کارل سوسهایم، لیدن، ۱۳۲۷ هـ. ق. / ۱۹۰۹ م.
- ۹- خاقانی شروانی، افضل‌الدین بدیل، *دیوان‌شعار*، انتشارات ارسطو، تهران، ۱۳۶۲.
- ۱۰- دولتشاه سمرقندی، ابن علاء‌الدوله بختیشاه غازی، *تذکره الشعراء*، به همت محمد رمضانی (از روی طبع ادوارد براون)، انتشارات پدیده (خاور)، تهران، ۱۳۶۶.

به نظر می‌رسد این امر، تاریخ‌نویسی عصر صفوی را در عین متمایز شدن از سنت پیشین، دچار دشواری می‌کرد؛ همان‌گونه که رفته‌رفته در حوزه اندیشه سیاسی و مخصوصاً در تحولات پس از برافتادن صفویان، درک سلطنتی از نظام سیاسی را به چالش کشید.

### چشم‌انداز عمومی:

محدوده زمانی پژوهش کنونی، ایران عصر صفویه از دوره فرمانروایی شاه صفی (۱۶۶۶-۱۶۲۹ م./ ۱۰۵۲-۱۰۳۸ ه.ق.) تا برافتادن صفویان در پی تشکیل انجمن مغان (۱۷۳۶ م./ ۱۱۴۸ ه.ق.) است.

تاریخ‌نویسی صفوی پس از شاه‌عباس یکم تا سقوط صفویان را می‌توان در چند مرحله اساسی بررسی کرد. به نظر می‌آید اثر اسکندربیگ را می‌توان نقطه تمایز میان این دوره و پیش از آن درنظر گرفت.

از دیگر ویژگی‌های تاریخ‌نویسی اواخر عهد صفوی، جهت‌گیری جغرافیایی آن‌ها نسبت به شرق ایران است که به ویژه در رابطه با موضوع قندهار به اوج می‌رسد. گرچه

در تاریخ‌نویسی پیش از این دوره، مورخان به شرق ایران توجه داشته‌اند اما به دلایل سیاسی و نظامی رویدادهای غرب، شمال و جنوب ایران گاه در آثار آنها برجسته می‌شد. شاید بسته شدن معاهده صلح زهاب (۱۰۴۹ ه.ق. / ۱۶۳۹ م.) و برجسته‌تر شدن دشواری‌های دولت در شرق ایران، سبب افزایش اطلاعات مربوط به این حوزه شده است.

شاید بتوان گفت که یکی از ویژگی‌های چشمگیر تاریخ‌نویسی اواخر عهد صفویه، برجسته‌تر شدن تدریجی مفهوم ایران بود.

### تأسیس و توسعه شهری بندر عباسی:

با فتح جزیره هرموز، اخراج پرتغالی‌ها و برداشته شدن تمامی موانع تجدید حاکمیت ایران در خلیج فارس، بندر کوچک و نه‌چندان آباد «گمرون» تولدی تازه یافت و این روستای کوچک، طی دوره‌ای کوتاه، از یک آبادی دویست نفری به کانون تجارت خلیج فارس تبدیل شد. در واقع، در سال ۱۰۳۱ هـ. ق. / ۱۶۲۲ م. شهری جدید متولد و به پاس خدمات شاه عباس اول، «عباسیه»<sup>(۲۱)</sup> یا «بندرعباسی» نامیده شد. عنوان «بندرعباسی» نخستین بار در نامه‌ای که امام قلی‌خان به تاریخ ۱۰۳۳ هـ. ق. / ۱۶۲۴ م. به یکی از کارگزاران انگلیسی نوشته، آمده است. (Steensgaard, p.398) پس از آن نیز در مکاتبات شاه عباس اول به امام‌قلی‌خان به سال ۱۰۳۶ هـ. ق. / ۱۶۲۷ م. از این نام استفاده شده است.<sup>(۲۲)</sup>

«بندرعباسی» و یا «گمرون قدیم» منطبق بر سه آبادی قدیمی «سورو»، «نخل ناخدا» و «بندر» [با کسر دال] است که تعیین مکان دقیق آن در میان این سه آبادی چندان ساده نیست. در متون جغرافیایی قرون نخستین اسلامی، از بندری به نام «سورو» یا «شهر» در مسیر تجاری هرموز به کرمان و شیراز یاد شده است. (استخری، ص ۱۴۵؛ مقدسی، ص ۶۳۸)<sup>(۲۳)</sup> بندر «نخل ناخدا» که هم‌اکنون در غرب بندرعباس واقع شده است، از دیگر نواحی قدیمی مجاور بندرعباسی است.<sup>(۲۴)</sup> اما «بندر» یا به تلفظ پرتغالی آن «بندل» (Bandel) احتمالاً محلی است که بعدها به «گمرون» و «گمبرون» شهرت یافته است. «آفاناسی نیکیتین»، سیاح روسی، که بین سال‌های ۸۷۰ تا ۸۷۷ هـ. ق. / ۱۴۶۶ تا ۱۴۷۲ م. از این منطقه عبور کرده، از آن با عنوان «بندر» یاد نموده است. (Nikitin, p.109) «آلبوکرک» در سال ۹۱۳ هـ. ق. / ۱۵۱۳ م. در این بندر، قلعه‌ای حفاظتی با هدف حمل و نقل آب آشامیدنی و کالا ساخته است. (Herbert, p. 42) دو سال بعد «گیل سیموئز» (Gil Simoes)، منشی سفیر پرتغال در دربار شاه اسماعیل، روستای «بندل» (Bandel) را یک آبادی صدنفری با داشتن یک مسجد توصیف کرده است. (Smith, p.39) در سال ۹۳۰ هـ. ق. / ۱۵۲۳ م. «آنتونیو تن‌ریرو» (Tenreiro) درباره این

بندر می‌نویسد: «خانه‌های آن با نی و بوریا ساخته شده و ساکنان آن افرادی تهیدست هستند و سرزمینشان سرشار از خرما می‌مرغوب است.» (Ibid, p.64) «مایکل ممره» در سال ۹۴۷ هـ.ق. / ۱۵۴۰ م. جمعیت این بندر را هفتاد تا هشتاد خانوار ذکر کرده است. پرتغالی‌ها با استقرار کامل در جزیره هرموز، از این روستای کوچک به عنوان نخستین لنگرگاه دریایی در خاک اصلی ایران استفاده و قلعه‌ای نظامی در آن برپا کردند. (Boxer, Commentaries of Ruy Freyre Andrada, p.293) این بندر، طی صد سال بعد توسعه چندانی نیافت و همچنان به عنوان یک پایگاه نظامی مورد استفاده قرار می‌گرفت. یک مسافر پرتغالی که در سال ۱۰۱۵ هـ.ق. / ۱۶۰۶ م. از آن بازدید کرده است، می‌نویسد: «روستایی کوچک به نام گمبرون در کنار ساحل واقع شده است. جمعیت آن، حدود دویست نفر متشکل از مسیحیان، مسلمانان و هندوان است که در خانه‌های بنا شده از خشت خام در حاشیه قلعه پرتغالی‌ها زندگی می‌کنند.»<sup>(۲۵)</sup> این بندر در نیمه دوم قرن دهم هجری تحت اداره و کنترل ابراهیم‌خان لاری، آخرین امیر نیمه مستقل منطقه لارستان، قرار گرفت. «جان نیوبری» که در سال ۹۸۶ هـ.ق. / ۱۵۷۸ م. از این بندر دیدار کرده، برای نخستین بار از آن با عنوان «بندر گمرو» (Gomrow) یاد کرده است. (Newberie, pp.456- 460) «پدرو تیکشیرا»، مسافر بعدی است که در سال ۱۰۰۶ هـ.ق. / ۱۵۹۷ م. از بندر گمرون (Gomron) دیدار کرده و آن را آبادی کوچکی یافته است. (Teixiera, p.209) این بندر نهایتاً در سال ۱۰۱۰ هـ.ق. / ۱۶۰۱ م. به تصرف نیروهای ایرانی درآمد. «ارتا ربلو»، مسافر پرتغالی، پنج سال بعد، در حال عبور به سمت لار، درباره گمرون می‌نویسد: «بومیان در حاشیه قلعه زندگی می‌کنند و همه میوه‌ها و خوراکی‌ها در آن یافت می‌شود.» (Orta Rebelo, p.99)

برای آگاهی بیشتر از وضعیت سیاسی «امرای لارستان» در این دوره بنگرید به:

Aubin, No. 241, Calmard, V / 665- 679, Schon, Wein.

وثوقی، تاریخ مفصل لارستان، صص ۴۴۵-۲۱۷.

۳- خاندان ذوالقدر از دوره آق‌قویونلوها تا سال ۱۰۰۳ قمری / ۱۵۹۵ م در فارس حکومت کردند. برای آگاهی بیشتر از موقعیت این خانواده در دوره شاه عباس، بنگرید به: فلسفی، زندگانی شاه عباس اول، ج ۱، صص ۱۳۰-۱۲۵؛ همچنین بنگرید به: اسکندر بیگ‌منشی، صص ۴۲۳-۴۱۸؛ همچنین: منجم، صص ۸۱-۷۹؛ همچنین وثوقی، تاریخ مفصل لارستان، ج ۱، صص ۴۲۶-۴۱۹.

(وثوقی، «جغرافیای تاریخی بیرونات»، صص ۳۱۴-۲۹۵) در این تحقیق، از واژه «گمرو» به عنوان نام قدیم بندرعباسی استفاده می‌شود، چه در نقشه «کمپفر» که در دوره صفویه ترسیم شده، این واژه عیناً در قسمت بالای آن ثبت شده است و به این ترتیب می‌توان آن را ضبط تاریخی دانست.

۹- اسکندریک منشی، ج ۲، ص ۹۸۰. وی تاریخ این رویداد را مشخص نکرده است. همچنین: اقبال، ص ۷۸. عباس اقبال این رویداد را همزمان با سال فتح بحرین، یعنی ۱۰۱۰هـ.ق. / ۱۶۰۲ م. ذکر کرده اما منبع خود را معرفی نکرده است. بر اساس نامه یکی از افسران پرتغالی ساکن در هرموز به اسقف اعظم به تاریخ ۳۰ دسامبر ۱۰۱۰هـ.ق. / ۱۶۰۲ م. نیروهای ایرانی در این ایام، بندر شمیل را محاصره کرده‌اند، اما هنوز به گمرون نرسیده بودند؛ به این ترتیب می‌توان سال ۱۰۱۰هـ.ق. / ۱۶۰۲ م. را برای این رویداد ثبت کرد. بنگرید به: اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ۲۷۴.

۱۰- برای نمونه می‌توان به سفر «ارتاربلو» اشاره کرد که در سال ۱۰۱۵ق. / ۱۶۰۶ م. از هرموز به بندر گمرون وارد شده و در آنجا فرمانده ایرانی قلعه و مردم ساکن آن ناحیه با او برخوردی مناسب یک سفیر سیاسی نشان داده‌اند. برای آگاهی بیشتر بنگرید به: (Orta Rebelo, p.99).

۱۱- مغستان در لهجه‌های جنوبی به معنای «نخلستان» است. واژه مُغ و مُخ به درخت نخل اطلاق می‌شود.